LEVANTAMENTO DE MERCADO – art, 26, V, do Decreto Estadual nº 342/2023

De acordo com a análise das alternativas possíveis e considerando as pesquisas de 

preços em diversas empresas, que foram necessárias para cálculo da média dos valores, será 

utilizado como preço referencial o valor médio total de R$ 157.125,00 (cento e cinquenta e sete 

mil, cento e vinte cinco reais)

6.  ESTIMATIVA DO VALOR POTENCIAL DA CONTRATAÇÃO -  art,  26,  VI,  do  Decreto 

Estadual nº 342/2023

O  Estudo  Técnico  Preliminar  visa  dar  um  panorama  inicial  e  justificativa  para  a 

contratação.  O  levantamento  do  valor  estimado  e  a  elaboração  das  memórias  de  cálculo

[...]

questões relacionadas à legalidade serão apontadas para fins de sua correção. O seguimento do processo 
sem a observância destes apontamentos será de responsabilidade exclusiva da Administração.

II.2 – Limites e instâncias de governança

9. No presente caso, o valor estimado da contratação é de R$ 166.428,56 (cento e sessenta e seis mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), e o órgão assessorado declarou que o serviço 
contratado constitui atividade de custeio.

10. A Ordenadora de Despesas da FUNESA, no caso a Diretoria Executiva, não autorizou a 
contratação, o que desde já requisita-se.